
Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  51   del  08-09-23

Reg. Generale n. 1261                                  

In data 08-09-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 27/04/2023 dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) 2023-2024-2025” - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2021-2027  DELIBERA CIPESS 
N.1/2022.Lavori di miglioramento viabilità via Leonardo Da Vinci e via Dei Saraceni. CUP: 
G77H21079290005. Liquidazione 1° SAL alla ditta Facciolini SRL. CIG: 97352240FE.



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 13/02/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo denominato “Miglioramento viabilità via Leonardo Da Vinci e via Dei 
Saraceni”, trasmesso dal tecnico incaricato Geom. Christian Alesiani, dell’importo complessivo di €. 
350.000,00 di cui € 251.188,08 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 98.811,92 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed IVA, rimodulato come segue:

FSC 2021-2027
QUADRO ECONOMICO DI INTERVENTO

BENEFICIARIO: COMUNE DI TORTORETO

MIGLIORAMENTO VIABILITÀ VIA LEONARDO DA VINCI E VIA DEI SARACENI

CUP:G77H2107929005

COD. DESCRIZIONE IMPORTO

 
a) LAVORI

 TOTALE LAVORI DA COMPUTO METRICO € 242.386,18

di cui LAVORI A MISURA (a base d'asta soggetti a ribasso) € 234.811,24 

di cui ONERI DELLA SICUREZZA (oneri diretti non soggetti a ribasso) € 7.574,94

 COSTI AGGIUNTIVI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 8.801,90

di cui COSTI GENERALI AGGIUNTIVI DELLA SICUREZZA (costi speciali aggiuntivi da prescrizioni PSC) € 7.878,82 

di cui COSTI COVID-19 AGGIUNTIVI DELLA SICUREZZA (costi speciali aggiuntivi da prescrizioni PSC) € 923,08

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO (a) € 251.188,08

a.1 di cui LAVORI A MISURA (a base d'asta soggetti a ribasso) € 234.811,24

a.2 di cui ONERI E COSTI COMPLESSIVI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 16.376,84

 
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura; € 0,00

b.2 rilievi, accertamenti e indagini; € 0,00

b.3 allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00

b.4 imprevisti; € 15.071,28

b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00

b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (revisione prezzi); € 4.375,86



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

b.7 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del 
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;

€ 17.177,93

di cui per SPESE TECNICHE (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) € 11.459,32

di cui per ACCANTONAMENTO (art. 113 - D.Lgs 50/2016) € 4.920,64

di cui per CASSA (CIPAG) (al 5% delle spese tecniche) € 572,97

 

di cui per CONTRIBUTO ANAC € 225,00

b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione;

€ 0,00

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00

b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00

b.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;

€ 0,00

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 62.186,85

di cui per I.V.A. 22% SUI LAVORI IN APPALTO € 55.261,38

di cui per I.V.A. 22%  sull'accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4, del codice (revisione prezzi) € 962,69

di cui per I.V.A. 22% SUGLI IMPREVISTI € 3.315,68

 

di cui per I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE ESTERNE e CIPAG € 2.647,10

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b) € 98.811,92

  TOTALE GENERALE (a+b) €.   350.000,00

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria al corrente Bilancio di 
esercizio, come segue:  entrata cap.431/0 €.350.000,00 – uscita cap.2431/0 €.350.000,00 mediante il 
contributo statale assegnato con delibera CIPESS n.1 del 15/02/2022,  recante “Fondo sviluppo e coesione 
2021-2027 – Anticipazioni al Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili”, pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n.129 in data  4/06/2022;

Richiamata la determinazione n.31/615 RG del 10/05/2023 con la quale, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. 
b), della Legge n.120/2020 e s.m.i., l’appalto dei lavori in oggetto è stato affidato alla ditta FACCIOLINI 
S.R.L. con sede legale in Montesilvano (PE) Via Vestina, 191/H – P.IVA 01019830676, per l’importo netto 
di € 188.657,85, di cui € 172.281,01 per lavori ed € 16.376,84 per oneri e costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA al 22%, pari ad € 41.504,73, ovvero complessivamente € 230.162,58;

Rilevato che con la medesima determina si è provveduto a sub impegnare in favore della ditta affidataria la 
somma complessiva di € 230.162,58, come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.
C/R Importo

2102 10.05-2.02.01.09.012 2431 0 542 2 C €.  230.162,58



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

Dato atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici:
 CUP: G77H21079290005;
 CIG: 97352240FE;
 C.U.I.: L00173630674202200010;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.173 del 12/06/2023, con la quale si prendeva atto del 
provvedimento dirigenziale D.D. n.2255 del 16/02/2023 registrato dal MEF-UCB al n.307 del 02/03/2023, 
trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti- Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, 
la Pianificazione e i Progetti Internazionali - Divisione III, con nota pervenuta in data 02/03/2023 al 
prot.n.6996, di conferma dell’assegnazione delle risorse di Euro 350.000,00 in capo alla Regione Abruzzo, 
individuata quale Soggetto Beneficiario, ed al Comune di Tortoreto, individuato quale Soggetto Attuatore e 
delle relative obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) a carico di entrambi i soggetti;

Rilevato che con la medesima suddetta deliberazione, veniva preso atto altresì che il contributo concesso è 
soggetto a rendicontazione ovvero a rimborso delle spese effettivamente sostenute, previa monitoraggio 
presso i Sistemi Informativi ministeriali indicati e presso quelli regionali, secondo appositi e successivi atti 
convezionali;

Visto il contratto di appalto stipulato in data 20/06/2023, Rep. 1575, per l’importo di 188.657,85, oltre IVA 
22% come per legge, ovvero complessivamente € 230.162,58;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 21/06/2023 come da verbale di consegna lavori acquisito 
dall’Ente in data 22/06/2023 al prot. n. 23189;

Dato atto che con Delibere di Giunta Comunale n.198 del 04/07/2023 e n.206 del 11/07/2023, si è 
proceduto ad  approvare lo schema di convenzione di cui alla D.G.R. n.364 del 28.06.2023, disciplinante la 
concessione del contributo di € 350.000,00 per l’intervento di “Miglioramento viabilità via Leonardo Da 
Vinci, via Dei Saraceni”, successivamente sottoscritta tra le parti – Regione Abruzzo e Comune di 
Tortoreto, ed acquisita al protocollo dell’ente in data 21/07/2023 al n.21267;

Vista la documentazione tecnico-contabile relativa al 1° SAL dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore 
dei Lavori Geom. Christian Alesiani, e trasmessa al protocollo dell’Ente in data 25/07/2023 con nota 
acquisita al prot.n.23552, dalla quale risulta che il credito per i lavori eseguiti e dei costi di sicurezza 
speciali, al netto del ribasso d’asta offerto pari al 26,63%, ammonta ad € 168´391,98 oltre IVA come per 
legge;

Visto il Certificato di Pagamento della Rata n.1, relativo al 1° S.A.L., emesso dal RUP in data 
26/07/2023-Prot. 23675, per l’importo, al netto delle ritenute di legge, di €. 167´550,02 oltre IVA come per 
legge;

Vista la Fattura elettronica n° 34 del 26/07/2023, emessa dalla ditta Facciolini S.r.l. e acquisita da questo 
Ente in data 27/07/2023 al prot. n. 23738, di €. 167´550,02 oltre IVA al 22% pari ad € 36.861,00, ovvero 
complessivamente di € 204.411,02, per il pagamento della rata n. 1 relativa al 1° SAL dei lavori in 
argomento;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, N. Protocollo INAIL_39439389, con scadenza al 
02/11/2023, dal quale risulta che la ditta Facciolini S.r.l.è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

Vista la dichiarazione a firma del titolare della ditta Facciolini S.r.l., relativa agli obblighi sulla 
“tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, acquisita in data 13/04/2023 al prot. 
n. 11780, agli atti, nella quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai 
pagamenti del contratto in argomento;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n.259 del 07/09/2023 l’ufficio ragionera – Settore IV, è 
stato autorizzato al pagamento in anticipazione di cassa, al fine di poter avanzare la domanda di rimborso 
previa la rendicontazione delle spese sostenute, secondo le procedure ed i termini di monitoraggio 
ammessi;



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

Evidenziato che il pagamento del titolo di spesa emesso dalla ditta appaltatrice, fattura elettronica n° 34 del 
26/07/2023 di complessivi € 204.411,02, dovrà essere annullato con la dicitura “ Documento contabile 
finanziario a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Delibera CIPESS n.1/2022 – 
ammesso per l’intero importo”;

Dato atto che l’IVA da versare all’Erario (split payment), non è recuperabile da questo Ente ovvero è una 
spesa indetraibile;

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, il 
Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII, Arch. Alessandra Nardi;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(T.U.E.L.) e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30/12/2022 - prot.n. 41702, di conferma a Responsabile del Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(T.U.E.L.)

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. procedere alla liquidazione del Certificato di Pagamento 1- della Rata n.1 relativo al 1° S.A.L. dei 
lavori richiamati in premessa, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
26/07/2023-Prot. 23675 per l’importo, al netto delle ritenute di legge, di €. 167´550,02 oltre IVA come 
per legge;

2. liquidare e pagare la Fattura elettronica n° 34 del 26/07/2023, emessa dalla ditta Facciolini S.r.l. e 
acquisita da questo Ente in data 27/07/2023 al prot. n. 23738, di €. 167´550,02 oltre IVA al 22% pari ad 
€ 36.861,00, ovvero complessivamente di € 204.411,02, per il pagamento della rata n. 1 relativa al 1° 
SAL dei lavori in argomento; 

3. dare mandato all’ufficio ragioneria – Settore IV  al pagamento della somma dovuta, secondo le 
disposizioni di cui alla D.G.C. n.259 del 07/09/2023 in anticipazione di cassa, come segue:

- € 167´550,02 alla ditta FACCIOLINI S.R.L. con sede legale in Montesilvano (PE) Via Vestina, 
191/H – P.IVA 01019830676, accreditandole sul conto corrente intestato, come indicato nella 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti, sottratto alla pubblicazione a tutela 
della privacy; 

- € 36.861,00 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al 
regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;

4. dare atto che l’IVA da versare all’Erario (split payment), non è recuperabile da questo Ente ovvero è 
una spesa indetraibile;

5. apporre sul pagamento del titolo di spesa emesso dalla ditta FACCIOLINI S.R.L., fattura elettronica n° 
34 del 26/07/2023 di complessivi € 204.411,02, la dicitura “ Documento contabile finanziario a valere 
sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Delibera CIPESS n.1/2022 – ammesso per l’intero 
importo”;

6. dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici:
 CUP: G77H21079290005;



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

 CIG: 97352240FE;
 C.U.I.: L00173630674202200010;

7. avanzare successiva istanza di rimborso della somma di € 204.411,02 previa la rendicontazione delle 
spese sostenute, secondo le procedure ed i termini di monitoraggio ammessi, per il contributo di Euro 
350.000,00 concesso a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Delibera CIPESS 
n.1/2022 ed iscritto in entrata cap.431/0  – uscita cap.2431/0 del corrente bilancio;

8. disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n.33/2013;

9. demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario 
ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40.



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra



Determinazione Reg.Gen. N.1261  del 08-09-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


